
 
 

COMUNE DI SAN FERDINANDO 
89026 – Città Metropolitana di Reggio Calabria 

1 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 10 DEL 18/10/2024 

________________________________________________________________________________  

 

ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE E FINO A CESSATA EMERGENZA 

PER L’ALLERTA METEO DI COLORE ARANCIONE PROT. N° 657018 DEL 18.10.2024. 

________________________________________________________________________________  

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;  

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della protezione civile 

presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della protezione civile e dei Servizi 

antincendi presso il Ministero dell’Interno;  

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267;  

VISTO il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401;  

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima 

risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 

rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;  

VISTO il nuovo piano di protezione civile comunale;  

VISTE le indicazioni operative del Capo Dipartimento della protezione civile del 10 febbraio 2016 

contenenti “Metodi e criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del sistema di allertamento 

nazionale per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione 

civile”;  

VISTO IL D.L. vo n° 1del 02.01.2018 (codice della protezione civile)  

VISTO IL D.Lgs. 06 febbraio 2020 n. 4, (modifica al codice della protezione civile)  

VISTA la Legge Regionale Calabria 24 febbraio 2023, n. 9 - Disciplina del Sistema di protezione 

civile della Regione Calabria. (BURC n. 49 del 24 febbraio 2023);  

VISTA l’esigenza derivante dalle conseguenze per le abbondanti precipitazioni;  

 

CONSIDERATO 

che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per mettere 

in sicurezza sia la popolazione che il ripristino dello stato dei luoghi;  

 

RITENUTO 

che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario;  

1. individuare i vari responsabili delle funzioni di supporto in emergenza;  

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;  

 

O R D I N A 

 

L'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di protezione civile e delle funzioni di 

supporto di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale,  

di individuare quali referenti, i Dirigenti, Funzionari ed Istruttori, indicati DAI Dirigenti 

/Responsabili di funzione,  



 
 

COMUNE DI SAN FERDINANDO 
89026 – Città Metropolitana di Reggio Calabria 

2 

 

 

 

 

 

la presenza al predetto C.O.C. del personale reperibile di turno indicato dai settori per ogni funzione 

di supporto,  

Che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Palazzo Municipale e che sarà operativo sino al 

cessare dell’emergenza senza ulteriore apposito atto formale di chiusura.  

Funzione di supporto: Area Tecnica, Polizia Municipale, ANC Gioia Tauro, Pubblicazione Albo 

 

 

Alle organizzazioni di volontariato della protezione Civile si richiama ai contenuti di cui agli artt.10 

e 15 della disciplina dell’albo regionale del volontariato di protezione civile, delle procedure 

operative per la sua gestione e dell’utilizzo dei loghi di protezione civile regionale (Regolamento 

Regionale n. 18 del 16 dicembre 2018 approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 512 del 16 

dicembre 2016, modificato con Regolamento n. 6 del 13 marzo 2019, approvato con Delibera di 

Giunta Regionale n. 82 del 5 marzo 2019);  

 

DISPONE 

 

Di trasmettere via Mail e PEC, la presente Ordinanza a tutte le funzioni di supporto sopra indicate 

compresi gli Enti per conoscenza.  

 

MAIL e PEC  

urbanistica.sanferdinando@asmepec.it; areatecnica.sanferdinnado@asmepec.it; 

poliziamunicipale.sanferdinando@asmepec.it; protocollo.prefrc@pec.interno.it; 

protocollo@pec.cittametropolitana.rc.it; trc22568@pec.carabinieri.it 

sindaco@pec.cittametropolitana.rc.it; suem118.asprc@certificatamail.it; suem118rc@asprc.it; 

gioiatauro@cri.it; presidente@pec.regione.calabria.it; 

procivcalabria.rc@pec.protezionecivilecalabria.it; soprc@protezionecivilecalabria.it; 

affarigenerali.asprc@certificatamail.it;  

 

 

     

   IL SINDACO  

Gianluca Gaetano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa ai sensi degli artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005 


